pokazala, da je najvplivnejši parameter »Vsebnost vlage v tleh pri FC«, saj je 10 % povečanje
povzročilo 21,8 % zmanjšanje, 10 % zmanjšanje parametra pa je povzročilo 30,7 % povečanje
končne simulirane vrednosti odtoka za vegetacijsko obdobje. Tudi parametra Koeficient
rastline (Kc) ter »Matric loss - Delež zaradi matričnega potenciala prerazporejene vode v tleh«
sta precej občutljiva, saj je zmanjšanje teh parametrov povzročilo 28,6 % in 27,0 % povečanje

Vilhar U. Vodna bilanca dinarskega jelovo-bukovega gozda v Kočevskem Rogu.
   Dokt. disertacija. Ljubljana, Univ. v. Ljubljani, BF, Odd. za gozdarstvo in obnovljive gozdne vire, 2006

103

končne simulirane vrednosti odtoka za vegetacijsko obdobje, povečanje vrednosti parametrov
pa je znižalo odtok za 17,0 % in 17,1 %.

Preglednica 37:  Analiza občutljivosti parametrov, uporabljenih za simulacijo vodne bilance z modelom

WATBAL na raziskovalni ploskvi Snežna jama, podobjekt Sestoj (SS)

Table 37:  Sensitivity analysis of parameters, used in WATBAL for water balance simulation at research

site Snežna jama, plot Stand (SS)

* FC - Poljska kapaciteta tal za vodo / Field capacity

 Odtok / Drainage flux (%)
Parameter + 10 % - 10 %
Pokrovnost krošenj / Canopy cover fraction / -7.2
Globina koreninjenja / Depth of rooting zone, (cm) -7.2 -7.2

Vsebnost vlage v tleh pri FC* / Soil moisture of
rooting zone at FC* (mm)

-21.8 30.7

Vsebnost vlage v tleh pri PWP / Soil moisture
content of rooting zone at PWP (mm)

4.7 -5.4

Koeficient rastline / Crop coefficient -17.0 28.6
Matric Loss* -17.1 27.0

 PWP - Točka venenja / Permanent Wilting Point
* Matric Loss  - Delež zaradi matričnega potenciala prerazporejene vode v tleh / Matric potential losses of soil
water

5.5.2.3 Rezultati modela WATBAL
Water balance results of model WATBAL

5.5.2.3.1. Mesečne vrednosti

Monthly values

Mesečne vrednosti za odtok (DF) in dejansko evapotranspiracijo (AET) na posameznem
podobjektu v letih 2003 in 2004 so podane v Prilogi M. Ker smo meritve vsebnosti vlage v
tleh izvajali le v obdobju maj - oktober 2003 in maj - oktober 2004, in je model kalibriran le
za ti dve obdobji, bomo pri analizi rezultatov upoštevali le obravnavano obdobje.

[…]

»QFFC - Delež hitrega odtoka pri poljski kapaciteti«, saj je 10 % povečanje oziroma
zmanjšanje povzročilo 3 % povečanje oziroma zmanjšanje končne simulirane vrednosti
odtoka za vegetacijsko obdobje. Vplivna sta tudi »DENSEF - Količnik za gostoto krošenj«,
katerega zmanjšanje je povzročilo 2,4 % zmanjšanje končne simulirane vrednosti odtoka za
vegetacijsko obdobje, ter »MAXLAI - Indeks listne površine«, katerega povečanje oziroma
zmanjšanje je povzročilo 2,2 % povečanje oziroma zmanjšanje končne simulirane vrednosti
odtoka za vegetacijsko obdobje. Spremenjene vrednosti ostalih parametrov so povzročile
spremembe končnih vrednosti odtoka, manjše od 1 %.

Vilhar U. Vodna bilanca dinarskega jelovo-bukovega gozda v Kočevskem Rogu.
   Dokt. disertacija. Ljubljana, Univ. v. Ljubljani, BF, Odd. za gozdarstvo in obnovljive gozdne vire, 2006

111

Preglednica 41:  Analiza občutljivosti parametrov, uporabljenih za simulacijo vodne bilance z modelom

BROOK90 na raziskovalni ploskvi Snežna jama, podobjekt Sestoj (SS)

Table 41:  Sensitivity analysis of parameters, used in BROOK90 for water balance simulation at research

site Snežna jama, plot Stand (SS)

  Odtok / Drainage flux (%)

Vhodni parametri / Input parameters Plast tal /
Soil layer + 10 % - 10 %

MAXLAI - Indeks listne površine / Leaf area index  -2.2 2.2
MAXH - Maksimalna višina / Maximal height (m)  -0.4 0.4

L1* 0.1 -0.1
L2 0.2 -0.2 STONEF - Delež skeleta / Stone fraction
L3* 0.1 -0.1
L1 -0.9 0.9
L2 -1.5 1.5 THETAF - Volumska vsebnost vlage v tleh pri poljski kapaciteti tal /

Volumetric soil water content at field capacity
L3 -0.6 0.6
L1 0.3 -0.4
L2 0.6 -0.7 THSAT - Volumska vsebnost vlage v tleh pri nasičenosti /

Volumetric soil water content at saturation
L3 0.0 0.0
L1 0.5 -0.5
L2 0.8 -0.9 BEXP - Eksponent v odvisnosti QW / Exponent in QW relationship
L3 0.5 -0.5

FRINTL - Delež intercepcije dežja na enoto indeksa listne površine
/ Intercepted fraction of rain per plot of projected LAI  -0.4 0.4

FRINTS - Delež intercepcije dežja na enoto indeksa površine
debla / Intercepted fraction of rain per plot of projected
SAI

 0.0 0.0

CINTRL - Maksimalna intercepcija dežja na enoto indeksa listne
površine / Maximal interception storage of rain per plot of
projected LAI

 -0.9 0.8

CINTRS - Maksimalna intercepcija dežja na enoto indeksa
površine debla / Maximal interception storage of rain per
plot of projected SAI*

 -0.1 0.1

DENSEF - Količnik za gostoto krošenj / Canopy density multiplier   2.4
QFFC - Delež hitrega odtoka pri poljski kapaciteti / Quick flow

fraction at field capacity  3.0 -2.9

* L1  .... Plast tal / Soil layer 1 (0 – 10 cm)
 L2  .... Plast tal / Soil layer 2 (10 – 30 cm)
* L3  .... Plast tal / Soil layer 3 (30 – 40 cm)
 LAI .... Indeks listne površine / Leaf area index
* SAI  .... Indeks debelne površine / Stem area index

5.5.3.3 Rezultati modela BROOK90

Water balance results for model BROOK90

Ker smo meritve vremenskih spremenljivk, sestojnih padavin ter vsebnosti vlage v tleh
izvajali le v obdobju maj - oktober 2003 in maj - oktober 2004 in je model kalibriran le za ti
dve obdobji, smo za ti obdobji tudi prikazali rezultate.

Vilhar U. Vodna bilanca dinarskega jelovo-bukovega gozda v Kočevskem Rogu.
   Dokt. disertacija. Ljubljana, Univ. v. Ljubljani, BF, Odd. za gozdarstvo in obnovljive gozdne vire, 2006